
Poslední víkend v srpnu bylo ve Vese-
lé veselo – kostel sv. Martina slavil svých 
200 let. Při příležitosti velkého jubilea 
se nejprve v  kostele v  sobotu 28. 8. 2021 
v  17.00 uskutečnil koncert vážné hudby 
a zazněly skladby mistrů 18. stol. v no-
vodobých premiérách. Účinkující 
přijeli z ostravské filharmonie: 
Šárka Adamíková, Pavel Do-
ležal, Ivo Fišer a z Brna do-
razil Pavel Plocek. Tento 
kvartet zahrál na smyč-
cové nástroje a  flétnu 
skladby z  doby před 200 
lety, byly to tedy skladby 
zhruba stejně staré jako 
náš kostel. V  nově vymalo-
vaném kostele to byl po dlou-
hé době krásný kulturní zážitek, 
a myslím, že posluchači byli spokojeni.

V neděli 29. 8. 2021 v 10.00 se uskuteč-
nila slavnostní mše sv. za účasti hlavního 
celebranta o. biskupa Antonína Baslera 
z  Olomouckého biskupství. V  slavnostně 

vyzdobeném kostele jej očekávalo množ-
ství božího lidu, rodáků a hostů, což svědčí 
o tom, že mají k tomuto horskému kostelí-
ku vztah a úctu. Přišli také zástupci vesel-
ských hasičů, krojovaných a  návštěvníků 

z  okolních obcí. Nechyběl ani senátor 
Jiří Čunek ze Vsetína s  manžel-

kou. Při mši sv. zahrál pan Karel 
Pekárek s  veselskou scho-

lou  slavnostní Velehradské 
fanfáry a Te Deum zahrála 
v  kostele Zašovjanka. Na 
konci slavnostní mše sv. se 
ujal slova pan starosta Jiljí 

Kubrický, všem poděkoval 
za účast a  hlavně za zdaři-

lou opravu interiéru kostela. 
Dvojice Valachů z  OS Ráj (Jan 

Bechný a  Eda Pavlica) předala 
panu biskupovi frgál s podobou vesel-

ského kostela. Ještě před tím však nabídli 
pořadatelé z řad farníkům návštěvníkům 
před kostelem domácí koláčky a slivovici. 

/ ▶ pokračování na str. 3 

Oslava 200 let kostela ve Veselé

Milí spoluobčané,
uznávaný fejetonista Ludvík Va-

culík v jednom ze svých předlistopa-
dových zamyšlení píše, že za období 
nesvobody považuje až posledních 20 
let od roku 68. K těm předcházejícím 
rokům budování lepších zítřků se totiž 
náš národ v roce 1948 rozhodl dobro-
volně. A má samozřejmě pravdu. Teh-
dy vyhrála volby KSČ. Kdo vyhraje 
parlamentní volby, které proběhnou 
už za několik málo dnů, zatím neví-
me. Předvolební průzkumy sice na-
značují, jak to asi dopadne, ale… V 
každém případě nám všem, a přede-
vším naší zemi přeju, abychom si zvo-
lili dobře. Volby budou hlavním téma-
tem října, v těchto novinách se však 
dočtete především o tom, co se v obci 
dělo v září. Připomínkou významné-
ho svátku veselského kostela se ale 
vracíme až do posledních dní srpna. 
Pokud jste nenavštívili výstavu ke sté-
mu výročí Orla, můžete si o ní aspoň 
přečíst v článku manželů Opálkových. 
Zašovské slavnosti navštívil a křtem 
knihy o historii naší obce nás poctil 
uznávaný fotograf Jindřich Štreit. 
Vernisáž jeho fotografií přišlo den po 
slavnostech zhlédnout takřka 200 lidí 
z celé republiky. Na slavnostech jsem 
zapomněl ocenit psíka, který zachrá-
nil naše lesy před požárem, ale co se 
vlastně stalo, a že ten věnec buřtů na-
konec dostal, se tu taky dozvíte. Pře-
čtete si o vydařeném zájezdu do naší 
spřátelené obce Korňa, a nechybí ani 
první zprávy z dění ve škole či přehled 
obecních investic. Samozřejmostí jsou 
pozvánky na nejbližší bohatý kulturní 
program a mnoho dalšího. 

Příjemné čtení Vám přeje Váš 
Jiljí Kubrický

číslo 10 / ročník XXVIII říjen 2021 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Kmotrem knihy o Zašové Jindřich Štreit

Od vydání rozsáhlé knihy o historii Zašové uplynulo tři 
čtvrtě roku, a dosud nebyla příležitost ji široké veřejnosti 
představit a  slavnostně uvést. Stalo se tak tedy až nyní, 
když jsou již stovky jejích výtisků prodány. Kde jinde než 
na Zašovských slavnostech a  kým jiným než člověkem, 
který má k  Zašové velmi blízko. Kmotrem knihy se stal 
prof. Jindřich Štreit. Za přítomnosti zástupců autorského 
kolektivu p. Mileny Bahounkové a p. Jana Matyáše se vy-
znal, že byl nadšen tím, co vše se podařilo o Zašové zjistit 

a napsat. „Přeji Vám, aby tato kniha přispěla k tomu, že poznáte historii své obce, budete ji 
mít rádi, budete na ni hrdi a budete ji milovat,“ pronesl pan Štreit k publiku před přípitkem.  

Pro připomenutí, na loňských slavnostech pokřtila Hanka Holišová fotografickou kni-
hu Zašová a Veselá v proměnách roku. Obě knihy můžete ještě stále zakoupit v iCafé, třeba 
jako hodnotný vánoční dárek. A kdo bude kmotrem knihy o historii Veselé, která je další 
a poslední v pořadí? Nechte se překvapit… M. Janišová
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Tajuplný svět podivuhodných her 
Jiřího Šebesty

KDY? 
v pondělí 4. 10. 2021 

od 16.00
KDE? 

v knihovně v Zašové

Přijď si vyzkoušet ojedině-
lé a netradiční hry, které 

vytvořil sám autor pro děti 
všech věkových skupin. 

Dutobrtikula, Výcvik 
Kurdžozola, Výprava na 

Zafaon a ukázky dalších...

Hry procvičí tvůj postřeh, 
manuální zručnost i mo-

zek.

Těšíme se na vás!

Prosíme rezervujte si předem své místo na tel. č.: 724 992 483 nebo na kubricka@zasova.cz. 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

  

      

Zveme vás na besedu a autorské čtení se známou českou spisovatelkou 
Alenou Mornštajnovou, která k nám přijíždí již podruhé. Tentokrát nám 
představí svou nejnovější knihu Listopád.  
Zároveň bude probíhat autogramiáda a prodej knih.  
 

Akce se koná u příležitosti 100 let knihovny v Zašové. 
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pokračování ze str. 1 //. Celé akci přálo celkem dobré počasí, 
a tak se mohl uskutečnit i průvod vesnicí se Zašovjankou a účast-
níky do veselského kulturního domu, kde mělo být pohoštění. 

Na cestě se průvod zastavil v Penzionu Na Fojtství, kde kro-
jovaní manželé Pavelkovi přivítali účastníky tradičně chlebem, 
solí, uzeninou. Poté zazněly valašské písně v podání Zašovjan-
ky a manželů Trčkových ze Zašové.

Celá akce byla zakončena společným obědem v  místním 
kulturním domě, který byl plně obsazen pozvanými hosty a 
těmi, kdo chtěli přijít. 

Celkově byla oslava 200 let kostela opravdu zdařilá a  dů-
stojná. Chtěl bych na závěr moc poděkovat všem organizáto-
rům, účastníkům, dárcům, a hlavně Kristýně Kubrické z Obec-
ního úřadu Zašová, která se ochotně starala o organizaci akce. 

J. Polášek, farář ve Veselé a Zašové

Nové zmapování katastru ve Veselé

Oznamujeme občanům, že katastrální operát obnove-
ný novým mapováním na digitální katastrální mapu v  k. ú. 
Veselá u  Valašského Meziříčí obce Zašová bude předložen 
k veřejnému nahlédnutí v budově Obecního úřadu v Zašové, 
v  zasedací místnosti (přízemí), a  to ve dnech 11. 10., 13. 10., 
18. 10. a 20. 10. 2021 v době od 8.00 do 16.00 hod., s možností 
uplatnění námitek proti jeho obsahu. 

Nabíjecí stanice pro elektromobily 

V  září společnost ČEZ nainstalovala nabíjecí stanici pro 
elektromobily na severní stěnu zašovského KD. I  když zatím 
kromě obecního vozu Nissan Leaf, který je poháněn pouze 
naakumulovanou elektřinou, víme asi jen o  dvou vozech vy-
užívajících elektrický pohon, předpokládá se postupný nárůst 
počtu těchto vozů šetrných k životnímu prostředí. Pro instalaci 
bylo nutné přesunout dvě parkovací stání určené pro invalidy 
na protější stranu parkoviště. Nabíjecí stanici provozuje spo-
lečnost ČEZ a za umístění na obecní budově platí obci nájem. 
Nabíjet je možné dva automobily současně, ale na dobu, kdy 
se dva elektromobilisté setkají při čekání na dobití svých elek-
trických miláčků u kávy v iCafé si asi ještě nějaký čas počkáme.

J. Kubrický

Veřejná prostranství pod dohledem

Během posledních tří měsíců proběhla instalace kamero-
vého systému na místech, kde se potýkáme s  vandalismem. 
Kamery snímají prostor za ZŠ, park u  Orlovny, náves a  park 
u TGM. Přístup k záznamům z kamer mají pouze tři pracovní-
ci obce a ředitel ZŠ. Celý systém dodala firma PEIP LIGHTING 
s.r.o. a  podle potřeby jej bude možné navýšit ještě o  kamery 
další. 

Zrušení železničního přejezdu?

Oblastní ředitelství železnice v Olomouci pracuje na zruše-
ní železničních přejezdů, které není možné dostatečně zabez-
pečit. Jako takový nezabezpečitelný přejezd byl vyhodnocen 
i ten na staré cestě naproti výjezdu z Veselé. Je s podivem, že 
když dráhy opravovaly koleje na vjezdu do Zašové, použily 
tuto trasu jako objízdnou a nevadilo jim, že je přejezd nedosta-
tečně zabezpečen. V případě nehod na hlavní cestě slouží stará 
cesta jako nejkratší objízdná trasa a zrušením tohoto přejezdu 
bychom si značně zkomplikovali dopravní situaci především 
při rekonstrukci vjezdu do obce. Z těchto důvodů vedení obce 
vyjádřilo zásadní nesouhlas se zrušením přejezdu a bude trvat 
na jeho zachování.  J. Kubrický

Tříděný odpad

V  měsíci září a  začátkem října probíhá rozvoz QR kódů 
společně s pytli na tříděný odpad do domácností. Kódy i pytle 
odpovídají množství, v jakém domácnosti vytřídily jednotlivé 
komodity minulý rok. Aby bylo možné každému přidělit ade-
kvátní počet pytlů, je potřeba, aby se poctivě lepily kódy na vy-
tříděné pytle. Kódy jsou na sběrném místě načítány a dle toho 
opět přiděleny nové. Snažíme se tak ulehčit občanům, aby ne-
museli pro pytle na obecní úřad. Opět připomínám, že je potře-
ba při třídění a vystavování pytlů ke svozu dbát jistých pravidel! 
Do jednotlivých pytlů dávat opravdu jen to, co tam patří, a také 
si uvědomit, že máme zavedený pytlový sběr s  omezenými 
možnostmi svozu, a  že velkoobjemový odpad (přestože je to 
například plast) nebude od domu svážen. Žádný systém není 
dokonalý, tak pokud máte nějaké návrhy na zlepšení, přijďte 
3. listopadu 2021 do KD Zašová, kde bude od 16 hodin probíhat 
beseda k tomuto tématu. V. Těhan

ZPRÁVY Z OBCE
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Nejlepší přítel člověka

Možná se vám to taky někdy stalo. Spíte si, je hluboká noc 
a najednou vás vzbudí úporný štěkot psa. Po několikerém pře-
valení se to nedá vydržet, tak vstanete a  jdete po psovi hodit 
papuč, aby toho nechal. Zpravidla totiž chodí okolo boudy třeba 
ježek a pes se může zbláznit, i když se nic vážného neděje. Jinak 
tomu však bylo 23. července tohoto roku. Tu noc totiž úporný 
štěkot zakrslého pinčlíka vzbudil jeho majitele, shodou okolnos-
tí místostarostu a hajného obecních lesů v jedné osobě. Pes ště-
kal na podivné záblesky za domem. V lese na Pohoři hořel starý 
včelín. Včas přivolaní naši dobrovolní i profesionální hasiči zlikvi-
dovali požár hned v zárodku. K větším škodám na lesním poros-
tu nedošlo, shořel v podstatě jen včelín samotný a s ním bohužel 
i veškeré včelstvo. Nebýt však toho nejlepšího čtyřnohého příte-

le člověka, mohlo dojít k daleko větším škodám na okolním lese. 
Pejsek dostal za odměnu věnec párků a pyšný majitel mu musel 
odpustit rozkousanou sedačku, roztrhaný plot a několikeré zni-
čené boty.  J. Kubrický

Název akce
Cena v 
mil. Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Bytový dům Veselá 19,7

Revitalizace hasičského výletiště 0,58

Klášter 

Nákup kompostérů 4,5 VŘ

Výsadby zeleně Veselá (2 lokality) 0,09

Výsadby zeleně Zašová (2 lokality) 0,19

Prostranství kolem OÚ 0,6
Kamerový systém (za ZŠ, park u Orlovny, park TGM a 
střed obce) 0,4 VŘ

Rozšíření vodovodu - Paseky | realizace dle dotace

Výměna střešní krytiny na tělocvičně ZŠ Zašová| 
realizace dle dotace 3,7

Rekonstrukce propustku na náhonu Zašová  - Luhy 1 K

Oprava MK Záhumení - výměna obrub 2 VŘ

Výměna obrub u silnice III/01876, Zašová 0,82 VŘ

Kontejnerová sestava - hřiště Zašová 1,7 VŘ

Obnova MK - Zahumení  1,3 R

PD Projekt VŘ R K

Probíhající a připravované akce v obci Zašová
2021

R

R

PD

VŘ

PD

Výb. řízení Realizace Kolaudace

VŘ

R

R

R

VŘ

R

R

R

PD

PD

R

R

Další chystané akce: rekonstrukce veřejného osvětlení v obci (žádost o dotaci), chodník a rekonstrukce mostu ve Veselé (PD), vý-
tah obecního úřadu (PD), cyklostezka „obchvat Veselé“ (PD), rekonstrukce cesty za klášterem (PD), retenční nádrž ve Veselé, oprava 
cyklostezky, výhybna Veselá, parkoviště hřiště Zašová, chodník na Pohoř (PD), stavební úpravy KD Zašová, rekonstrukce smuteční 
síně, retenční nádrže, nákup nové hasičské cisterny atd. V. Těhan

Případ nařezaných stromů
V průběhu dvou dnů, konkrétně 17. a 18. března 2021, na-

řezal prozatím neznámý pachatel 27 stromů v  obci Zašová. 
Vzhledem k tomu, že se dosud nepodařilo zjistit, kdo stromy 
stojící u cesty k místní části Pohoř zničil, žádají vsetínští kri-
minalisté o spolupráci i veřejnost. Jakékoliv informace, které 
by napomohly dopadnout pachatele, přijmeme na kterékoliv 
policejní služebně či prostřednictvím linky 158.

www.policie.cz/clanek/pripad-narezanych-stromu.aspx
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Nad dokončením protipovodňových opatření visí otazník

Do konce listopadu tohoto roku měla být dokončena pro-
tipovodňová opatření na Pohoři a  na Vesníku. Zatímco suchý 
poldr na Vesníku se zřejmě podaří dodělat dle plánu, na Poho-
ři zůstanou práce nedokončeny určitě. Po pozastavení stavby 
v  úseku od vodojemu po les směrem na Zubří, které si vyžá-
dala ČIŽP, protože požadovala vypracovat posouzení vlivu na 
krajinný ráz, následovalo několikaměsíční dohadování mezi 
touto institucí a SPÚ, než MŽP rozhodlo, že SPÚ musí toto po-
souzení nechat zpracovat. Závěrem posouzení zpracovaného 
Ing. Psotovou je, že zásah inkriminované stavby do krajinného 
rázu bude „slabý až středně silný, časově omezený, s  možností 
kompenzace v rámci náhradní výsadby“. S tímto ovšem zásad-
ně nesouhlasí organizace Arnika se sídlem v  Praze a  Vsetínské 
fórum, které se odvolaly proti souhlasu se stavbou, vydanému 
Odborem životního prostředí Valašské Meziříčí. Odvolání bude 
k rozhodnutí postoupeno krajskému úřadu. Pokud krajský úřad 
rozhodne v neprospěch stavby, zůstane část cesty od vodojemu 
po les nedokončená. Nezávisle na rozhodnutí krajského úřadu 
by však mělo dojít do konce listopadu k  dokončení ostatních 
prací v rámci této stavby. Dokončeny budou dvě cesty v lese, vět-
ší část výsadeb a nový asfaltový povrch dostane cesta od dětské-
ho domova až po konec zastavěné části obce na jejím východ-
ním okraji. Se společností VaK Vsetín se nám podařilo vyjednat, 
že provede výměnu vodovodního řadu v oblasti nad fotbalovým 
hřištěm. Zde docházelo k  častým poruchám, a  skutečnost, že 
řad zde vede po soukromých pozemcích, často pod vjezdy a za 
ploty občanů, značně komplikovala jeho opravy.  

J. Kubrický

Výpis usnesení z 59. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 1. září 2021

2.1.  Rada obce schválila rozdělení finančního daru 18 000 Kč 
mezi tři hendikepované děti.

2.3.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 10.
2.4.  Rada obce schválila uzavření pojistné smlouvy na zákonné 

a havarijní pojištění auta Ford Transit s kontejnerovou ná-
stavbou s AXA pojišťovnou a.s, Úzká 488/5, 602 00 Brno. 

3.2.  Rada obce schválila Smlouvu o výpůjčce mezi Obcí Zašová 
a  Dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Valašskomezi-
říčsko-Kelečsko a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

4.4.  Rada obce schválila znění zadávacích podmínek pro podli-
mitní veřejnou zakázku na stavební práce pro projekt: „By-
tový dům Veselá – sociální a dostupné byty“.

4.5.  Rada obce schválila Příkazní smlouvu uzavřenou mezi Obcí 
Zašová a firmou Poradenství P+P s. r. o., Lipová č. p. 126, 751 
14 Dřevohostice, zastoupenou Mgr. Miroslavou Pilařovou 
a pověřuje starostu jejím podpisem.

5.1.  Rada obce souhlasí s odkoupením části par. č. 1518/7 v k. ú. Zašová.
5.2.  Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy k  radaro-

vým stanovištím v k. ú. Zašová, mezi Obcí Zašová a Městem 
Valašské Meziříčí.

5.3.  Rada obce nesouhlasí s poskytnutím finanční kompenzace 
při výstavbě oplocení u RD č. p. 667 v Zašové.

5.4.  Rada obce nesouhlasí se zrušením přejezdu č. P7417 v k. ú. Zašová.
5.6.  Rada obce schválila vyhlášení záměru směny části obecní 

parcely č. 34/1 za stejnou výměru soukromého pozemku 
parc. č. 34/8 v k. ú. Zašová.

5.7.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a Michalem 
Prejzkem, bytem Velké Karlovice a  Michaelou Prejzkovou, 
bytem Lhota u Vsetína 187. Předmětem smlouvy je uložení 
vodovodní přípojky do obecního pozemku parc. č. 2206/8 
v k. ú. Zašová. 

6.1.  Rada obce schválila uzavření Dodatku č. 13 ke Smlouvě 
o dílo mezi Obcí Zašová a TS Valašské Meziříčí s. r. o., M. Alše 
833, 757 01 Valašské Meziříčí, IČO: 26814463 a pověřuje sta-
rostu jeho podpisem.

Na vědomí:
2.2.  Rada obce vzala na vědomí harmonogram přípravy rozpoč-

tu na rok 2022.
4.3.  Rada obce vzala na vědomí návrh studie „Revitalizace areá-

lu Skály“.
5.5.  Rada obce vzala na vědomí a připomínkovala dokumentaci 

pro SP „I/35 Zašová, Křižovatka se silnicí III/01876“.
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Výpis usnesení z 19. zasedání Zastupitelstva obce Zašová
konaného dne 14. září 2021

19/1  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 11/2021.
19/2  Zastupitelstvo obce schválilo Program kofinancování soci-

álních a  souvisejících služeb v  Mikroregionu Valašskome-
ziříčsko-Kelečsko pro rok 2022 dle předloženého návrhu. 
Zastupitelstvo obce schválilo příspěvek na kofinancování 
sociálních a  souvisejících služeb v  Mikroregionu Valašsko-
meziříčsko-Kelečsko do rozpočtu Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko na rok 2022 
ve výši 304 500 Kč (tj. 100 Kč na 1 obyvatele – 3 045 obyvatel 
dle ČSÚ ke dni 1. 1. 2021).

19/3  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Františkem a  Janou Stodůlkovými, bytem Veselá č. p. 128 
a Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlou-
vy je výkup pozemku parc. č. 3/1 v k. ú. Veselá u Valašského 
Meziříčí do vlastnictví obce za cenu 29 450,- Kč.

19/4  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Darovací smlouvy 
mezi Ing. Jaromírem a Jiřinou Vičanovými, oba bytem Zašo-
vá č. p. 453, a Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36. Předmě-
tem smlouvy je darování pozemku do vlastnictví obce parc. 
č. 3950/1 o výměře 437 m2 v k. ú. Zašová.

19/5  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Obcí Zašová a  panem Tomášem Bolckem, bytem Horní 
Bečva č. p. 429. Předmětem smlouvy je prodej obecního po-
zemku parc. č. 1361/8 o výměře 31 m2 v k. ú. Zašová za cenu 
13 950,- Kč.

Na vědomí:
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 9/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí informace ohledně vypla-
cení dotace na provoz SK Zašová 1926.

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Zašovské slavnosti po sedmnácté

Po mnoho let patří již tradičně první sobota v září v Zašové hud-
bě, jídlu, pití a hlavně setkávání a pohodě. Nejinak tomu bylo i letos. 

Náves od rána zaplňovali kuchaři a kuchařky, stánky s řeme-
slnými výrobky a různými dobrůtkami, do toho se rozezněly prv-
ní tóny patřící Zašovjance a střed Zašové postupně ožíval, i když 
letos oproti předchozím letům poněkud pomaleji. 

Z  hudebních těles se na podiu postupně střídali žáci ZUŠ 
B-Art, Konfuse mající kořeny v  téže umělecké škole, Albert 
Černý se svým Lake Malawi, Future Guys, Michal Tučný Revival 
a  konečně večerní UDG. Příjemným zpestřením byla pohádka 
pro děti z dílny ZUŠ A. Radoka promítaná v sále, vždy oblíbené 
dílničky a letos i balonkový klaun, který mnohé děti v podvečer 
vybavil zvířátkem či mečem. 

Oficiální program letos nebyl tak plný jako loni, když Zašo-
vá slavila 650leté výročí, ale jako vždy je to nejvhodnější příle-
žitost ocenit, poděkovat a  popřát.  Ze všeho nejdříve zástupci 
obce alespoň symbolicky předali šeky v celkové hodnotě 18 000 
Kč rodičům handicapovaných dětí žijících v naší obci. Rovněž se 
udělovaly Ceny starosty. První z nich z rukou starosty převzal p. 
Pavel Borovička za získání Ceny Anděl 2020 v kategorii Hudeb-
ní videoklip. Druhou přišel převzít syn p. Jaroslavy Petřekové, 
závodnice v  překážkovém outdoorovém běhu. Jarka může být 
motivací pro mnohé z nás tím, že i přesto, že s tímto sportem za-
čala později, dosahuje výborných výsledků jak individuálně, tak 
se svým rodinným týmem. Zrovna v  tu dobu bojovala na trati 
Heroes Race. 

Ocenění si přišli převzít také vítězové letošní fotosoutěže. Na 
prvním místě se s  fotografií „Blesk nad Malou Lhotou“ umístil 
Radek Rudolf, stálý účastník fotosoutěží. Na druhém místě se 
s cyklem fotografií z „Psího života“ umístil Šimon Nejedlý, kte-
rého porota přeřadila vzhledem ke kvalitě jeho snímků do ka-
tegorie dospělých. A  na třetí pomyslný stupínek stoupl Marcel 
Straděj se svou „Cestou ze hřbitova“. Je škoda, že do kategorie 
Junior nikdo  kromě Šimona své snímky neposlal. 

Velkou změnou prošla letos i  gastro část slavností. Jednak 
její pořadatelé, Místní akční skupina Rožnovsko, letos oslovili 

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků bezprašnou tech. 

přímo na místě
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů (nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU na sjednané zakázky na rok 2021

ZAVOLEJTE – PŘIJEDEME – ZAMĚŘÍME – PORADÍME
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nové restaurace, vyvážili nabídku masitých pokrmů vegetari-
ánskými a veganskými, ale také se rozhodli jít cestou kultivace 
stolování a eliminace plastů. I na množství odpadů bylo poznat, 
že se servírovalo na porcelánových talířích a mnohde pilo z vrat-
ných kelímků. Do příštího roku chtějí jednorázové nádobí téměř, 
ne-li zcela odbourat. 

Na atmosféře slavností mají vždy největší podíl dva faktory. 
Počasí a návštěvníci. Obojí bylo letos výjimečné. Počasí nám přálo 
a na lidech byla vidět radost a spokojenost, že si mohou užít nejen 
jídlo, pití, program, ale hlavně společná setkání. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, bez jejichž práce před, 
během a po by slavnosti být nemohly. Chlapům z obce, děvčatům 
z  kulturního domu, pracovníkům technických služeb, MASky 
a brigádníkům.

Závěrem nezbývá než dodat: „ … a za rok opět“, 3. září 2022 se 
těšíme na další shledání při slavnostech. 

Vernisáž výstavy Jindřicha Štreita 

Datum 5. září nebylo pro vernisáž výstavy Jindřicha Štreita 
vybráno náhodně. V tento den profesor oslavil své 75. narozeni-
ny a oslavil je jak s návštěvníky výstavy ze Zašové, tak s přáteli 
z celé republiky, kteří vážili cestu a přijeli za ním k nám. K slav-
nostnímu puncu události přispěla cimbálová muzika Polajka 
i Monika Štreitová, profesorka hry na příčnou flétnu žijící v Por-
tugalsku, kteří vystoupili jak během vernisáže samotné, tak i při 
přátelském posezení připraveném na nádvoří kláštera. 

Pan Štreit během krásného odpoledne několikrát zopakoval, 
jak je rád, že výstava je právě v Zašové a v našem kostele. Jako 
malý kluk do něj docházel na mše z blízké Stříteže, kde žil. Dět-
ství mu připomněl i jeden dárek, který dostal – fotografie z po-

čátku 50. let, na kterých je se svou rodinou zachycen na svatbě 
Marie Matyášové a Zdeňka Stacha v Zašové. 

O  tuto událost byl i  nebývale velký zájem ze strany médií. 
Možná jste zaznamenali reportáž a pozvánku na výstavu na sta-
nicích Praha či Vltava. Krátkou reportáž natočila i TV Beskyd.

Na začátku října bude výstava odinstalována, obrazy budou 
opět zabaleny a budou čekat, zda poputují na nějakou další vý-
stavu v rámci ČR nebo na okamžik, kdy budou vystaveny ve stálé 
expozici v prostorách opraveného kláštera. 

M. Janišová

Knihovna čtenářům

Jak trefně poznamenal pan 
senátor Čunek na oslavách výro-
čí kostela ve Veselé – v Austrálii, 
kterou v minulosti navštívil, je 
vše, co je starší více než 10 let brá-
no jako historický unikát. V Zašo-
vé těch unikátů máme bezesporu 

více, ale musíme zmínit ty, které letos oslavily významné vý-
ročí. Kromě veselského kostela totiž slaví významné jubileum 
i naše knihovna, která byla založena v roce 1921. Jak zmínil pan 
Sobotka v jednom z předchozích vydání ZN, v tom roce knihov-
na čítala 823 svazků a roční příspěvek na provoz obecní knihov-
ny činil 850 Kč. V současné době se ročně uskuteční okolo 3 tisíc 
výpůjček, zapsáno je 180 čtenářů a  na nákup knih a  časopisů 
ročně obec přispívá cca 60 tisíc. Čtenářů ale ubývá, a to hlavně 
z řad dětí a mládeže. Na podporu čtenářské gramotnosti bylo 
a je cíleno mnoho projektů, je ale těžké knihou nahradit dětmi 
oblíbené moderní technologie.

V  nadcházejícím týdnu od 4. do 10. 10. probíhá celostátní 
akce na podporu čtenářství a  knihoven, tzv. Týden knihoven, 
kdy se nový čtenář může registrovat zdarma, a je vyhlášena čte-
nářská amnestie – odpuštění poplatku za pozdní vrácení knihy. 
Zveme všechny rodiče a děti, aby se přišli do naší knihovny, ať už 
zašovské nebo veselské, podívat. Můžete si k tomu vybrat jednu 
z akcí, které jsme pro vás připravili.

V pondělí 4. 10. od 16.00 proběhne v zašovské knihovně pro-
gram pro děti Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty, 
kdy nám autor představí zajímavé hry ze dřeva a přírodních ma-
teriálů, které sám už dlouhá léta vyrábí. Děti dostanou prostor si 
hry vyzkoušet a porovnat své síly.

O  den později v  úterý 5. října v  17.00 se uskuteční beseda 
a autorské čtení s paní Alenou Mornštajnovou, která nám před-
staví svou nejnovější knihu Listopád. 

Poděkování

S knihovnou souvisí i toto poděko-
vání, které je určeno paní Janě Rusko-
vé, kterou sice čtenáři moc neznají, ale 
znají ji všechny knihovnice a knihovní-
ci v  okolí. Paní Rusková pracovala ve 
střediskové knihovně ve Valašském 
Meziříčí, což znamená, že měla na 
starosti všechny knihovny v  okolních 
vesnicích – od Zašové až po Kunovice. 

Nebyla sice moc vidět, ale pomáhala nám, když bylo potřeba. 
Vozila nové knížky, přečtené vozila do dalších vesnic, dělala in-
ventury a statistiky a přijížděla vždy s úsměvem a milými slovy. 
Letos se rozhodla, po dlouhých 43 letech strávených v knihovně, 
odejít do zaslouženého důchodu. 

Děkujeme za dlouholetou spolupráci a  přejeme hodně 
zdraví a  mnoho dalších přečtených knih. Zároveň její ná-
stupkyni paní Romaně Jančálkové chceme popřát úspěšný 
start na nové pracovní pozici. 

K. Kubrická 
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Házenkářské odpoledne

Když se loni ve Veselé slavnostně otevíralo zrekonstruova-
né hřiště v areálu TJ, rozhodli se místní chlapi zpestřit program, 
oprášit své házenkářské dovednosti a  uspořádali mezi sebou 
turnaj v házené. A protože se akce setkala s úspěchem, letos se 
rozhodli ji zopakovat již jako 1. ročník házenkářského odpoledne. 
Akci doprovází skvělá atmosféra, z části je to dáno i tím, že chla-
pi mezi sebou nesoupeří, berou to spíše jako zábavu než souboj 
(minimálně dokud nevyběhnou na hřiště). Také je to jediná akce, 
kde můžete vidět našeho pana starostu v  roli pořadatele, hrá-
če, rozhodčího i moderátora. Čestné uznání si letos odnesl pan 
Eda Pavlica, a to za obětavou práci a dlouholetou angažovanost 

v TJ. Přestože Eda oslaví tento měsíc 70, byl až druhým nejstar-
ším hráčem na hřišti. Nejstarší byl Jiljí Kubrický starší, který, ač 
letos oslaví 72 let, odehrál celé tři zápasy a dopomohl dokonce 
i jedním gólem k vítězství mužstva „Staří páni“. Věkový průměr 
Starých pánů činil obdivuhodných 55 let. Je však pravdou, že na 
vítězství SP nesl největší podíl nepřekonatelný Roman Malík 
v bráně a nejmladší člen Starých pánů Tomáš Pavlica, který byl 
bezkonkurenčně nejlepším střelcem turnaje. Na druhém místě 
skončila Veselá B a třetí Výběr z hrozných. Děkujeme všem míst-
ním i  přespolním účastníkům, Pavlu Halaštovi za skvělý guláš 
a těšíme se na další ročník. 

K. Kubrická

Vyprodaný sál aplaudoval ve stoje                                              
aneb Kdo si počká, ten se dočká

Ač po uzávěrce novin, nedá mi to, nepodělit se o  radost 
z toho, že se včera konečně podařilo uskutečnit koncert 4 Tenorů 
a z atmosféry, která v sále po celou dobu byla a vyvrcholila opa-
kovaným závěrečným aplausem ve stoje. 

Velké poděkování patří všem, kteří jste vydrželi tak dlouho 
čekat a neztráceli víru, vždyť první vstupenky se prodaly už 11. 11. 
2019, koncert se 3x po zhruba půl roce překládal. Pro první ter-
mín koncertu jsme měli zapsáno asi 30 dalších čekatelů na lístky, 
kterým jsme říkali, že si je sice napíšeme, ale že to asi neklapne.  
Postupným vracením se na všechny zájemce dostalo a dokonce 
se podařilo udat i vstupenky v den konání. Tak velký hlad a velký 
zájem byl o kvalitní hudbu. Naštěstí po všech těchto čachrech, 
i se skoro vybledlými lístky, každý našel své místečko a mohl si 
tak užít a spolu se zpěváky si i zazpívat známé hity Karla Svobo-
dy, zavzpomínat na Věru Špinarovou či Karla Gotta, zasmát se, 
protože pánové nejenže krásně zpívali, ale byli i  neuvěřitelně 
vtipní, i se dojmout a nějakou tu slzičku nechat ukápnout. Ener-
gie proudila oběma směry, zpěváci nabíjeli diváky a diváci jim to 
krásně vraceli. 

Děkujeme za tento silný zážitek, který je pro nás i závazkem 
vybírat i nadále koncerty, které se vám budou líbit. A co že chys-
táme si můžete přečíst dále. 

Z maxi koláče z Tonkovy pekárny měli umělci velkou radost. 

Blues Session –  ojedinělý koncert 

29. října rozezní sál kulturního domu koncert kapely Blues 
Session, přeložený z loňského října. Pojďme si ji v krátkosti při-
pomenout. 

Skupina Blues Session vznikla v 80. letech neplánovaně 
a  z  čiré radosti z  muziky kolem Petra Kalandry. Ten byl duší 
hudebního, mnohdy improvizovaného mejdanu propojujícího 
rock, folk, blues i  to nejlepší z  country zpoza velké louže. Jeho 
předčasný odchod z tohoto světa v roce 1995 však jízdu plnou ra-
dosti ze hry a bezprostředního kamarádského muzicírování na 
špičkové úrovni přerušil.

Právě radost z  muziky způsobila, že i  po letech se skupina 
Blues Session občas vracívá na koncertní pódia v podobě stabil-
ní sestavy kolem Olina Nejezchleby, doplněné mladšími muzi-
kanty. Mezi osmi hudebníky samozřejmě nechybějí zakládající 
členové kapely Pavel Skála a  Ondřej Konrád. Před dvěma lety 

Otevírací doba od října
Pondělí: zavřeno
Úterý: 13.00 – 20.00
Středa: 13.00 – 20.00
Čtvrtek:  13.00 – 21.00
Pátek:  13.00 – 22.00
Sobota:  rezervováno pro soukromé akce
Neděle:  14.00 – 20.00 
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vydali album Živé vykopávky, které připomíná skvostnou náladu 
dávných koncertů několika letitými písněmi i  novějšími songy. 
Repertoár Blues Session tvoří z většiny písně, které hráva¬li s Pe-
trem Kalandrou, tedy české verze např. Boba Dylana, J. J. Calea, 
Neila Younga, Toma Waitse, Bruce Springsteena, tradicionály 
a  taky skladby Olina Nejezchleby, známé z  koncertů a  alb Etc. 
Převážně jde o převzaté pecky se zajímavými českými texty, je-
jichž autory jsou např. Zdeněk Rytíř nebo právě Petr Kalandra, 
kteří dokázali skvěle přebásnit folk bluesové standardy do česky 
zpívatelné podoby. 

Těšíme se na tuto hudební lahůdku v pátek 29. října od 19 ho-
din. Pokud ještě váháte, a  patříte stejně jako já k  těm, kterým 
v  rozhodování nejlépe pomůže poslech tónů, najděte si třeba 
jejich Dětské šaty převzaté od Neila Younga. 

A neváhejte, vstupenky si kupte v iCafé nebo online. 
M. Janišová

TANECVALMEZ 2021

Srdečně vás zveme na již 14. ročník mezinárodního festi-
valu současného tance TANECVALMEZ, který se bude konat 
15.–16. října 2021 v Kulturním domě Zašová. 

Těšit se můžete na vystupující z Belgie, Francie, Španělska, 
Izraele a  samozřejmě České republiky. Mimo samotná před-
stavení nabídneme širokou škálu workshopů s  vystupujícími 
umělci pro základní umělecké školy a  veřejnost, rozhovory 
o předvedených choreografiích, hudbu, výtvarné umění a sty-
lový merch od @ulepena.

Více informací o festivalu a prodeji vstupenek naleznete na 
stránkách festivalu – tanecvalmez.cz  E. Solanská

Pod pokličku kultury 

Ani se nenadějeme a přijde sníh a po něm i Vánoce. A tak 
bych ráda upoutala vaši pozornost ke kulturním dárkům, jak 
jsme to dělávali dříve. 

Pokud si chcete udělat radost sami sobě a svým blízkým ješ-
tě před Vánoci, tak vězte, že s folklórním souborem Mezříčan
chystáme koncert, který nás již 12. prosince uvede do advent-
ní nálady. A  k  předvánočnímu naladění přispěje jistě i  Zbig-
niew Czendlik se svou talk show, jež je zatím prodaná z  asi 
jedné třetiny. 

Ale nyní k  tomu, co nás čeká po Vánocích v  novém roce: 
hned z kraje roku 4. ledna Monika Absolonová… Snad to do tře-
tice vyjde. Po ní vzápětí Jiří Kolbaba s fotografiemi a vyprávě-
ním z Bali. Tyto programy jen uvádím pro osvěžení paměti. Co 
je však nově domluvené, je koncert Lenky Nové s Petrem Ma-
láskem (klavír) a Josefem Štěpánkem (kytara) 21. dubna 2022. 
Lenka Nová je zkušenou vypravěčkou příběhů s nezaměnitel-
ným podmanivým hlasem, který probudí vaše emoce. Tento 
týden měla koncert ve Vsetíně a posluchači odcházeli nadšeni. 
Tam vystupovala pouze s  Petrem Maláskem, ale i  tak to byl 
prý nezapomenutelný hudební zážitek. Na koncertě uslyšíte 
kromě písní  z jejího nového alba Dopisy  i již osvědčené písně 
s  texty Michala Horáčka. Vstupenky si můžete v  předprodeji 
zakoupit od začátku listopadu. 

Během listopadu chceme také představit nový ročník divadel-
ního předplatného a nabídnout jej nejdříve stávajícím předplati-
telům. V prosinci by mohly jít do prodeje nevyužité abonentky. 

Předpokládáme, že během příštího roku nabídku progra-
mu ještě o něco rozšíříme, ale  to vše jen pokud se situace ko-
lem kultury po volbách nezmění. Věřme, že ne a že si z naší na-
bídky vyberete.  M. Janišová

Svatomartinské veselení

Loni jsme museli vynechat, letos nám snad nic nezabrání 
uskutečnit tradiční akci Svatomartinské veselení ve Veselé, 
které připadá na sobotu 13. 11. 2021. Po programu, jehož sou-
částí bude i  předání čestných uznání občanům Veselé, bude 
následovat již tradiční oběd v KD. Lístky na Skřičíkovu svato-
martinskou husu si můžete zakoupit do 5. 11. 2021 v iCafé a ve 
veselské knihovně za 180 Kč. 
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Republikové finále OVOV – Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů

Letošního ročníku OVOV na atletickém stadionu VUT v Brně 
se zúčastnilo první zářijový víkend 74 družstev z celé republiky. 

Družstvo Zašové vybojovalo krásné 8. místo ve složení: Kate-
řina Hendrychová, Valerie Frňková, Natálie Korytárová, Dorota 
Machová, Sebastian Bajer, Vilém Skalka, Václav Svozil a Šimon 
Matula. Výkony závodníků byly hodnoceny také mezi jednotliv-
ci podle ročníku narození. Medailové pozice obsadili Kateřina 
Hendrychová – 2. místo (2009) a Vilém Skalka – 2. místo (2007). 
Pěkného umístění ovšem dosáhli i  Dorota Machová – 8. místo 
(2008) a Šimon Matula – 9. místo (2010).

Hlavní organizátorkou bývá každoročně Šárka Kašpárková, 
závody moderovali Štěpán Škorpil a Jan Smetana. Závodníci se 
setkali s  mnoha olympioniky. Našemu družstvu byl přidělen 
cyklista Karel Štark – na OH v Tokiu 1964 vybojoval 5. místo. Bě-
hem závodů byl připraven bohatý doprovodný program – zum-
ba, prohlídka policejního vybavení, lukostřelba, veslařský trena-
žer, basketbal pro hendikepované, stánek České národní banky, 
fotokoutek, tetování a mnoho dalších.  

Všem soutěžícím děkujeme za reprezentaci školy a přejeme 
hodně dalších, nejen sportovních úspěchů.

Š. Hendrychová a L. Pavelková

Den s BESIPem

10. září se žáci třetích tříd vydali do Valašského Meziříčí na 
Den s BESIPem, který žáky poučil o bezpečném pohybu na sil-
nicích během cesty do školy. 

Děti plnily různé úkoly, které souvisely nejen s  dopravní 
výchovou. Za své znalosti získaly zajímavé ceny jako pexeso, 
reflexní pásky, propisky a  jiné drobnosti. Svou práci jim také 
předvedli hasiči, policisté a zdravotníci. Žáci si prohlédli jejich 
služební vozy, na figuríně si vyzkoušeli správný postup při prv-
ní pomoci a zopakovali si důležitá telefonní čísla.

Všem dětem se Den s BESIPem moc líbil a těší se na příští 
společnou akci. M. Steinerová

Z NAŠICH ŠKOL

MŠ Zašová za podpory Obce Zašová pořádá akci

DRAKIÁDA
na ČERNÉM KOPEČKU

SOBOTA 2. října 2021 od 14.00 hod. 

Čekají vás soutěže, volná letová plocha a snad i příznivé povětrnostní 
                                                                                   podmínky.

Malé občerstvení pro děti i rodiče zajištěno. 

Vstupné dobrovolné. 
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T-Mobile Olympijský běh v Zašové

Na počest založení Mezinárodního olympijského výboru se od 
roku 1987 celosvětově pořádá Olympijský den. V českém prostředí 
se tento den slaví běžeckými závody T-Mobile Olympijský běh.

Trasa závodu, ve kterém oslavujeme radost z  pohybu, byla 
připravena v  okolí školního hřiště a  rozhledny ve středu 15. 9. 
2021. Závod úspěšně zvládlo 230 žáků,  žáci 1. stupně běželi 
okruh dlouhý 470 m a žáci 2. stupně zvládli 800 m. 

Mezi doprovodný program byl zařazen skok z  místa, troj-
skok, malování olympijské tematiky a řešení sportovních kvízů.

Většina závodníků přistupovala k  běhu velmi zodpovědně 
a moc jim děkuji za předvedené výkony. Také děkuji pořadate-
lům a pomocníkům z devátého a osmého ročníku.

Š. Hendrychová

ZUŠ B-ART přibírá nové žáky

Stále zapisujeme nové žáky do hudebního, tanečního a lite-
rárně-dramatického oboru pro rok 2021/2022. 

V  rámci studia pro nejmenší nabízíme doplňkovou činnost 
hudebně-taneční školičky, která je určená pro děti od 4 do 5 let, 
v individuálních případech pro děti od 3 let. Dále přípravné stu-
dium tanečního i hudebního oboru pro děti od 5 do 6 let a ná-
sledně základní studium konkrétního studijního zaměření pro 
děti od 7 let. Například hra na cimbál, hra na příčnou nebo zob-
covou flétnu, hra na klarinet a saxofon, nebo v tanečním oboru 
scénický tanec a street-gym.

Pro více informací navštivte stránky naší školy ZUŠ B-Art: 
b-artskola.cz

E. Solanská
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24. výročí Klubu důchodců Zašová

Na středu 15. září jsme se všichni v klubu těšili. Sešli jsme se 
ve velkém počtu na oslavu 24. výročí založení klubu. Připili jsme 
si navzájem a společně jsme vzpomínali na tu dlouhou dobu, co 
jsme všechno zažili, prožili a taky vykonali.

Vzpomínali jsme i na začátky v klubu, které nebyly lehké. Ne-
zapomněli jsme ani popřát našim Maruškám k svátku. Konečně 
se můžeme scházet a užívat si jeden druhého.

Děkuji všem našim důchodcům za skvělou pohodu a  přeji 
jim  jen a jen vše dobré.

E. Martinková

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. srpna do 15. září 2021 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Hajda Miroslav 91 let
Krůpová Zdenka 90 let
Martinková Marie 89 let
Krůpa Josef  89 let
Friedlová Věra 88 let
Krčmářová Eliška 87 let
Chudějová Josefa 86 let
Němcová Ludmila 80 let
Chrenková Pavla 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

Těžko se s tebou loučilo, 
těžko je bez tebe žít. 
Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě stále budeme mít. 

26. září uplynuly 2 roky, co nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek, děde-
ček a pradědeček pan Stanislav Heryán. 
Vzpomínáme s láskou a úctou. Chybíš nám. 

5. října uplynul rok, kdy nás opustil náš 
milovaný syn, bratr a tatínek, 
pan Leoš Krhovják.
S láskou vzpomínají rodiče, bratr Luboš 
s rodinou a děti Adéla, Jakub a Jan. 

Kdo pro druhé žil a rád je měl,
ten v jejich srdcích nikdy nezemřel.

16. října uplyne 19. smutné výročí, kdy nás 
náhle opustil pan Jaromír Polách. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

28. října uplyne rok, co nás opustila ma-
minka, babička, Jaroslava Hambálková. 
Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi. 
S láskou vzpomíná dcera Dana a vnučka 
Zuzana. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKAKLUB DŮCHODCŮ

VZPOMÍNKY

Program klubu důchodců říjen–listopad

27. říjen Promítání fotek z léta a zájezdu do Korni
3. listopad Společné posezení u kávy
10. listopad Naše domácí zvířata
  v 17 hod. výbor klubu
17. listopad Svátek – klub uzavřen

Zveme všechny zašovské 
a veselské seniory na

DEN PRO SENIORY
úterý 9. listopadu 2021 od 12.30 hod.

KD Zašová
 

  
  •	 13.00	společný	oběd	a	přivítání	
	 	 •	 k	tanci	a	poslechu	zahraje	
   slovenská kapela Royal

 

icafe@zasova.cz 
   

734 447 239 /ObecZasová

Vstupné: 120 Kč
V ceně vstupného: oběd, káva, zákusek a kulturní program.

Prodej vstupenek a místenek do 2. 11. v iCafé Zašová. 
V případě, že nebude vyčerpána kapacita, budou zbývající místa 

nabídnuta seniorům z okolí. 
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Výstava ke 100 letům Orla v Zašové

Orelská jednota v Zašové má za sebou více než 100letou tra-
dici. V rámci Zašovských slavností uspořádala v kulturním domě 
k tomuto výročí výstavu, která se měla uskutečnit už v loňském 
roce, ale z důvodu opatření proběhla až letos. 

Spolek Orel, který byl během své historie několikrát zrušen 
a znovu obnoven, staví svoji činnost na křesťanských základech 
a věnuje se především sportu pro všechny a práci s mládeží.

Orel vznikl jako sportovní a kulturní spolek pro křesťanskou 
mládež na venkově za přispění církve a  Československé strany 
lidové. Jejím zakladatelem a představitelem  byl Mons. Jan Šrá-
mek. Ve městech působil ve větší míře Sokol.

Na  výstavě  je  zachyceno  několik časových období půso-
bení spolku Orel, v rámci republiky od roku 1909 a v Zašové od 
roku 1920 až po současnost.  Na jeho činnosti se aktivně podí-
leli  za první republiky naši prarodiče a starší rodinní příslušní-
ci. Na společných fotografiích se poznávali strýcové  a tetičky 
při cvičeních a  kulturních akcích v  rámci obce. V  této době si 
nechali zašovští Orli zhotovit u  sester Boromejek v  Řepích 
u Prahy orelský prapor, který se dochoval až do současnosti. Je 
ručně vyšívaný, na jedné straně je orel v modrém poli, na druhé 
Panna Maria Zašovská a zdobí ho i stuhy. Prapor byl zaplacen 
z finančních darů členů Orla i místních obyvatel a byl slavnost-
ně posvěcen 24. května 1931.

Po Mnichově a následném vzniku protektorátu byla činnost 
omezena. V prosinci 1941 byl Orel zakázán pro Moravu a Slezsko. 
Po atentátu na protektora R. Heydricha, který provedli členové 
Orla Jan Kubiš a  Jozef Gabčík  27. 5. 1942, byla činnost Orla za-
kázána také v Čechách.  Další členové Orla z řad inteligence se 
podíleli na odbojové činnosti proti nacismu ve skupině „Obrana 
národa“. V této organizaci měl místo také Jaromír Daněk, který 
pocházel ze Zašové. Po prozrazení odešel přes Slovensko, Ma-
ďarsko do SSSR. Působil v  jednotce v  Buzuluku a  po odchodu 
bojoval v Palestině, čelil Wehrmachtu v obklíčeném Tobruku. Po 
převelení do Anglie absolvoval kurzy u RAF a podílel se na letec-
ké ochraně konvojů z Ameriky do Evropy z kanadských letišť. Po 
válce se vrátil a působil v Pardubicích, ale po únoru 1948 musel 
znovu opustit republiku.

Po skončení 2. sv. války byla činnost Orla obnovena se zamě-
řením na kulturu a sport, ale   trvala opět velice krátce. V srpnu 
1948 se konala na Sv. Hostýně orelská pouť, kde se sešlo 100 000 
lidí. Státní moc to pochopila jako protistátní shromáždění. Zatkli 
přední představitele Orla a odsoudili je za velezradu k mnohale-
tým trestům vězení. Jednotám Orla byla zakázána činnost a byly 
včleněny do jednot Sokola spolu i  s jmenovitým majetkem.

V roce 1968 byl ustanoven přípravný výbor pro znovuobnove-
ní Orla, ke  kterému nedošlo z důvodu okupace.

Obnovení nastalo až v roce 1990 v celorepublikovém formá-
tu. V Zašové byla jednota Orla obnovena v témže roce za přispě-
ní manželů Maliňákových, kteří se také zasloužili o  postavení 
Orlovny v Zašové.

V současné době má naše jednota cca 60 členů. Orel půso-
bí na celém území České republiky, má přes 17 000 členů, kte-
ří jsou sdružováni v   276 jednotách a 23 župách. Orel Zašová 
patří pod župu Bauerovu, která je pojmenována po kardinálu 
Františku Bauerovi, narodivším se  v  nedalekém Hrachovci, 
kde je umístěna jeho pamětní deska.

Prioritou činnosti Orla v Zašové jsou především sportovní 
aktivity. V Orlovně, která byla postavena v roce 2003, máme 
bowling a v blízkosti  o rok dříve postavené orelské hřiště, kte-
ré je nyní opraveno na beachvolejbalové a slouží všem. V Or-
lovně provozujeme bowling a pořádáme bowlingové turnaje 
pro děti i dospělé, spolky. Pořádáme také každoročně turnaj 
v pétanque pro seniory. Členové Orla hrají bowling, v místní 
tělocvičně volejbal a badminton jak děti, tak i dospělí. V Or-
lovně jsme založili mateřské centrum, které funguje již více 
než 10 let. Scházejí se zde maminky 1−2x týdně u  různých 
aktivit jako např. tvoření, karneval, mikulášská nadílka. MC 
organizovalo i další akce, např. dětský den, Zašovská světýl-
ka, kurzy angličtiny pro děti apod. Založili jsme také Bike 
team Orel Zašová. Je to dětský cyklistický oddíl, jehož děti se 
účastní amatérských cyklistických i běžeckých závodů v oko-
lí. Tento oddíl  organizoval po několik dřívějších let kolem Or-
lovny pro všechny děti závod na kolech a odrážedlech.

Zašovští Orli se účastní tradičních orelských poutí, i jiných, 
nejen orelských, ale i  obecních kulturních a  společenských  
akcí, např. prvomájové orelské pouti na Radhošť, na Sv. Hos-
týn, k obrázku Panny Marie na Trojačce, pouti ke Sv. Anně do 
Rajnochovic, oslavy 100 let republiky spojené se zasazením 
lípy aj. Některých těchto slavnostních příležitostí se účastníme 
i s naším orelským historickým praporem, který akci zvýrazní 
a dává jí větší a hlubší charakter. Prapor, jehož stáří je cca 90 
let, jsme nechali zrestaurovat, neboť byl silně poškozen a jeho 
uchování bylo velmi problematické. Lví podíl na opravě měla sl. 
Marie Chlebovská ze Zubří, která prapor postupně opravovala 
téměř 3 roky. Jsme  rádi, že můžeme prapor aktivně používat, 
neboť je pro nás tradicí, spojenou se symbolickou a umělecko-
historickou hodnotou tohoto předmětu, kterou chceme zacho-
vat a rozvíjet i pro další generace.

Orel je sport, kultura, společné setkávání, Orel je pro všechny.
Děkujeme Obecnímu úřadu Zašová a pracovnicím kultury 

za možnost a pomoc při uspořádání výstavy. Zároveň děkuje-
me ústředí Orla Brno za zapůjčení panelů.

za Orel Zašová 
S.a M. Opálkovi

SPOLKY
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Víc než jen družba

Především zástupcům místních spolků byl určen zájezd po-
řádaný v září naší obcí do slovenské obce Korňa. 

Na počátku vztahu našich obcí byly důvody pragmatické. 
Kvůli možnosti čerpání dotace z programu ITERREG jsme hledali 
partnera na slovenské straně. Cílem tohoto projektu je rozvoj 
přeshraniční spolupráce, a to zvláště v oblasti turistiky a kulturní 
výměny. Pro blízkost obou obcí i jejich poutní tradici padla vol-
ba právě na Korňu. Měli jsme štěstí. Ve vedení obce Korňa jsou 
tak sympatičtí a vstřícní lidé, že spolupracovat s nimi je radost. 
U těch z nás, které práce na společném projektu přivedla do čas-
tějšího vzájemného kontaktu proto formální vztah dvou „dru-
žebních“ obci rychle přerostl do osobního přátelství.

Matice zašovská chápe podporu poutní turistiky jako jeden 
ze svých cílů, a proto jsem bral svou účast na tomto zájezdu také 
tak trochu jako „studijní cestu“. V otázce zrodu poutního místa 
Zašová jsme odkázáni pouze na staré legendy. Naproti tomu 
události, které zapříčinily vznik novodobého poutního místa 
(u nás známého nepřesně jako Turzovka) na okraji katastru obce 
Korňa na kopci Živčáková, jsou doložitelné přímo úředně. Jsou 
totiž obsahem mnoha policejních protokolů z výslechů lesního 
dělníka Matúše Lašuta, kterému zjevení P. Marie právě na úbočí 
hory Živčáková v  létě roku 1958 změnilo život. A  změnilo život 
také celé oblasti. Jsme současníky a svědky přeměny neznámé 
kysucké obce v populární poutní místo. Mohli jsme během uply-
nulých šedesáti let sledovat ten vývoj: od papírových „svatých 
obrázků“ přišpendlených na stromy u lesních pramenů přes les-
ní oltáříky – spontánní to projevy lidové zbožnosti – až k první 
legálně zbudované kapli. Na příkladu „Turzovky“ můžeme vidět, 
jak poutní místo vzniká, žije, jak se rozvíjí.

Dnes už zde stojí moderní poutní chrám s kapacitou až 3000 
lidí. Jeho mohutná věž nenese jen zvony, slouží též jako rozhled-
na. Z kruhového ochozu je daleký výhled na krajinu Kysuc i na 
pásmo našich Moravskoslezských Beskyd na horizontu. Pout-
ní turistika je termín novodobý, není však projevem nějakého 
módního trendu a  ústupkem většinově sekulární společnosti. 
Poutnictví a turistika se prolínaly vždy. Vzpomeňme třeba nám 
dobře známou rozhlednu na Sv. Hostýně. Nechali ji vystavět je-
zuité a vznikla ještě za císaře pána. V jejím přízemí byla kaple, 
nad ní muzejní expozice a docela nahoře vyhlídka. Pěkný příklad 
symbiózy zbožnosti, kultury, osvěty a zážitkové turistiky.

Ale zpět do Korně: dominantním výtvarným prvkem inte-
riéru poutního chrámu je velkoplošná mozaika významného 
umělce slovinského původu, jezuitského kněze M. I. Rupnika. 
Mozaika v sobě ukrývá mnohou symboliku, biblické výjevy a je-
jich souvislosti. Jako působivé umělecké dílo ji však vnímají i lidé 
nevěřící. Pro poutní místa je příznačné, že se zde vzájemně po-
tkávají kromě zbožných poutníků a vyznavačů turistiky také lidé 
s citem pro díla výtvarného umění a architektury.

Historie samostatné obce Korňa se začala psát před pouhými 
67 lety tím, že z extrémně rozlehlého katastru obce Turzovka byly 
vyčleněny některé její okrajové osady. Tomuto administrativnímu 
osamostatnění už o několik málo let dříve předcházela jistá auto-
nomie Korni coby farnosti, kdy si Korňané přestavěli jeden místní 
dřevěný dům na malý kostelík. (Dnes už má Korňa kromě zmíně-
ného poutního chrámu i nový a prostorný farní kostel.)

Program naší návštěvy nespočíval pouze v  tři kilometry 
dlouhém pěším putování z Korni na Živčákovou. Hostitelé nám 
představili i obec samotnou a její zajímavosti. Líbila se nám nová 
obecní včelnice, na které jsme ocenili jak samotný nápad, tak 
způsob provedení a záměr jejího provozu. Moje očekávání před-
čil i  tzv. „Múr historie“. Jedná se o  jakýsi „skanzen ve zkratce“. 
Obci se totiž podařilo zachránit průčelí dvou ruin starých dřevě-
nic a po zrestaurování z nich spolu s dalšími historickými arte-
fakty přímo v centru obce vytvořila působivou expozici zaniklé-
ho života Kysuc (a to dokonce i s živými exponáty dvou oveček). 

Krajina Kysuc a Valašska si je v mnohem podobná a blízká, 
a stejně tak podobný si byl i život našich předků. V posledních 
měsících byla hranice mezi Moravou a Slovenskem ze známých 
důvodů „hůře prostupná“. Věříme všichni, že to byla jen krátká 
epizoda, a že se brzy dočkáme plného návratu k normálu. Máme 
totiž na slovenské straně hranice nové přátele.

Sluší se poděkovat nejen našim slovenským hostitelům, ale 
i „děvčatům přes kulturu“ z našeho OÚ. Myslím, že z plně obsa-
zeného autobusu by se nenašel nikdo, komu se tento zájezd ne-
líbil.  J. Krůpa

Stříhání psích mazlíčků u Vás doma.
Gabriela Horáková, tel. 732 737 890. 

Klece pro chov křepelek. Doprava po celé ČR.
www.vseprochovkrepelkyjaponske.cz 

Řádková inzerce je pro občany obce zdarma, pro ostatní zájemce dle 
platného sazebníku, který naleznete na stránkách obce.
Inzeráty zasílejte na e-mail: noviny@zasova.cz, nebo doneste na 
Obecní úřad Zašová.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Veselé 
v sobotu 16. října od 9 hodin sběr kovového šrotu a autobaterií. 

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené auto-
baterie, můžete je v  sobotu ráno připravit před svým domem 
k  cestě. Sběr v  Zašové bude probíhat podél cest vyznačených 
v mapce, ve Veselé pak stejně jako obvykle.

Do kovového šrotu můžete odložit kovový odpad, železné 
profily, kotle, jízdní kola, sporáky atd. Do sběru nepatří lednice, 
bojlery, spotřebiče převážně z plastu atd. 

Pokud budete potřebovat s  odnosem železa pomoci, např. 
vynést sporák nebo jiné těžké věci z domu nebo ze zahrady, na-
hlaste to, prosím, do pátku 15. října na tel. číslo 737 700 141 – Zby-
něk Mikulenka. Naši členové vám s odnosem ochotně pomohou. 

Pokud by se stalo, že vámi připravený sběr nebude odklizen do 
12:00, zavolejte na výše uvedené číslo. Přijedeme a sběr naložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste svůj kovový šrot a auto-
baterie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám stá-
vá, že sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu.

Za SDH Veselá Z. Mikulenka

Scuk.cz/zasova

pZasov

pZasov

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 2021

4. 11. Madame Rubinstein – divad. předplatné

5. 11. Zašovská světýlka

8. 11. Tvoření: Malování andělů

9. 11. Den pro seniory

11. 11. Cestománie: Věra Davidová – Omán 

13. 11. Svatomartinské veselení a hodová zábava

17. 11. Bowlingový turnaj spolků

20. 11. Kino: Deníček moderního fotra

23. 11. ZašKorňa má talent – národní kola

24. 11. Tvoření: Adventní věnce

25. 11. Hospodský kvíz

26. 11. Rozsvěcení vánočního stromu v Zašové

27. 11. Rozsvěcení vánočního stromu ve Veselé

30. 11. ZašKorňa má talent – mezinárodní finále
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Memoriál Dořičáka v Zašové vyhráli Svozil s Randýskem

Téměř dvě desítky dvojic nejen z Valašska zavítaly na prestiž-
ní deblový tenisový turnaj v Zašové. První zářijovou sobotu se ve 
finále tradičního turnaje utkali Lapčík a Šustek a v dramatickém 
utkání, které skončilo napínavým tiebreakem, se museli spokojit 
se stříbrem. Bronz vybojovali Bacul s Novotným, ti přehráli pře-
rovské soupeře Markoviče a  Kohúta. Favorizovaná dvojice Vičan 
– Hrbáč ze Zašové letos na nejvyšší mety nedosáhla.

Memoriál si pravidelně připomíná významnou osobnost 
místního tenisového klubu. „Jsme rádi, že zájem o turnaj stou-
pá, Milan by z toho měl velkou radost, pro tenis žil a věnoval mu 
mnoho času. Pro místní klub je nesmazatelnou osobností,“ uve-
dl Jaromír Vičan, předseda tenisového klubu v Zašové. Do turna-
je se zapojily dvojice z Valašského Meziříčí, Vsetína a hráči dvou 
prestižních amatérských soutěží ATL Vsetín a TC Veselá. Turnaj 
nabídl řadu překvapivých výsledků a přátelskou atmosféru, v níž 
si nakonec každý našel rovnocenného soupeře. Celkem 18 dvojic 
se utkalo ve čtyřech skupinách, hrálo se na jeden vítězný set.

Zázemí pro zašovský tenis těží z kvalitního areálu a kvalitně 
připravených kurtů. „Naši správci odvádějí skvělou práci, na kva-
litu kurtů můžeme být pyšní, vyrovná se mnohem větším klu-
bům,“ uvedl za organizátory Jaromír Vičan. Memoriál se usku-
teční také v  příštím roce v  již zavedeném termínu, tedy první 
zářijovou sobotu. A. Linduška

Nejlepší páry letošního Memoriálu Milana Dořičáka: (zleva) Lap-
čík, Šustek; Randýsek, Svozil; Bacul, Novotný.

Devět míčů v jedné síti

SK Zašová 1926 se po polovině podzimní části soutěžního ročníku 
2021/2022 drží v čele tabulky okresního přeboru mužů OFS Vsetín.

Na novém travnatém hřišti, které sklízí uznání všech soupe-
řů, se zatím daří předvádět přesvědčivé výkony. Souběžně s pro-
bíhající výstavbou první etapy nových šaten tak mají fanoušci 
zašovského fotbalu další důvod k radosti, který před nadcházejí-
cím derby zápasem se zatím druhým Zubřím podtrhlo i poslední 
vysoké vítězství nad Leskovcem v  poměru 9:0. Tento výsledek 
znamenal vyrovnání historicky nejvyššího vítězství v novodobé 
historii klubu. Stejně vysokého vítězství se současným svěřen-

cům trenéra Petra Urbana podařilo dosáhnout takřka přesně po 
deseti letech, kdy 16. 10. 2011 mužstvo pod vedením tehdejšího 
trenéra a současného předsedy klubu Jana Blably dokázalo také 
devíti brankami porazit Poličnou.

J. Blabla

Mladí hasiči z Veselé trénují také atletiku 

Od začátku září se mladí hasiči z Veselé opět pustili do plno-
hodnotného trénování. Letos však mají tréninky zpestřené o at-
letickou část, kterou vede trenérka TJ Valašské Meziříčí. 

A atletika spolu s vyhlášeným náborem se ukázala jako vel-
ké lákadlo pro místní děti. Podívat se na tréninky a vyzkoušet si 
je dorazilo téměř 30 z nich. Doufáme, že jim zájem vydrží. Naše 
činnost je pestrá a v průběhu roku se trénují různé disciplíny.

Nábor nových členů stále probíhá, a kdo by měl zájem, na-
dále se může každý pátek od 16.00 přijít nezávazně podívat do 
sportovního areálu ve Veselé a  tréninky si vyzkoušet. Tréninky 
jsou samozřejmě zdarma a otevřené všem příchozím. 

Kontakt a bližší informace: Zbyněk Mikulenka, tel.: 737 700 141.
Z. Mikulenka

SPORT
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Čtyřicet let nové budovy obecního úřadu v Zašové 

Dne 11. prosince 1981 byla slavnostně otevřena nová budova 
Místního národního výboru v  Zašové. Slavnostního zasedání 
v sále Osvětové besedy se účastnili poslanci MNV Zašová a před-
sedové organizací, poslankyně FS Mikundová, předseda ONV 
Bábovec, sochař Špetík, architekt Palát s  kolektivem dělníků 
a řemeslníků z  OSP, jakož i jeho vedoucí, předsedové MNV z Ve-
selé, Zubří a Stříteže n. B., zaměstnanci Místního hospodářství. 
Nescházel ani fotograf, který průběh slavnosti dokumentoval 
pro příští generace. Celkem se sešlo 130 pozvaných.   

Slavnostní zasedání zahájil předseda MNV Josef Kočíb. Dále 
vystoupil předseda VO KSČ Alois Janiš a předseda MV NF Hruška. 

Josef Kočíb převzal nejvyšší resortní vyznamenání odznak 
„Průkopník socialistické práce“. Čestná uznání převzali dělníci 
a řemeslníci OSP, kteří na stavbě pracovali. 

Po přestřižení pásky si hosté v nové budově prohlédli síň tra-
dic, obřadní síň, společenskou místnost, halu a v prvním poscho-
dí všech osm místností. 

Historii staré budovy obecního úřadu v Zašové bylo možné 
vysledovat až do první písemné zmínky roku 1720, už tehdy bu-
dova patřící vrchnosti byla stará. V tom roce se do ní nastěhovalo 
10 mnichů, kteří se podíleli se na stavbě kláštera, který byl do-
stavěn roku 1724. 

Stáří budovy bylo možné odhadnout i podle způsobu stavby 
klenby a stropů. Střecha byla pokryta doškem, pak šindelem, le-
penkou a nakonec eternitem. Podle toho lze usuzovat, že budova 
byla zřejmě postavena už po třicetileté válce po roce 1648 hrabaty 
ze Žerotína, kteří měli k poutnímu místu v Zašové osobní vztah, 
někteří z nich jsou pochováni v kryptě zašovského kostela. 

V 18. století budovu od vrchnosti zakoupil Mikuláš Bílý za 
16 zlatých. Dalšími majiteli byli Josef a Mariána Škrobákovi, Antonín 
a Frant. Jordánovi, Antonín a Rozalie Sohrovi, Antonín Jordán, Adolf 
a Františka Hubovi, František a Františka Redlovi, Josef Drobník. 

V  roce 1870 budovu zakoupil učitel Zapadlo z  Rajnochovic, 
který dne 9. 10. 1884 budovu prodal vdově Františce Bačové, a ta 
dne 7. 11. 1895 budovu prodala Michalu a Marii Zátopkovým. 

V roce 1906 budovu zakoupil obecní úřad v Zašové a do její lik-
vidace v roce 1981 se majitel snad až 333 let staré budovy nezměnil.

Zdroj: Kronika obce Zašová, kronikář František Pavlica. 
sb

Promítej i Ty! Podesáté...

Již desátý ročník prázdninových projekcí filmů z  festivalu 
Jeden svět mají za sebou návštěvníci relaxačního centra SALZA. 
Osm večerů věnovaných dokumentům širokého zaměření při-
neslo i zajímavá témata do následných diskusí. Děkujeme tímto 
všem zúčastněným, a už teď se těšíme na 11. ročník. 

P. Trčka

Středoškolák roku

17. září se v  Praze konalo finále soutěže, která již sedmým 
rokem oceňuje nejaktivnější středoškoláky z celé republiky. Kri-
tériem hodnocení není kupodivu jejich aktivita ve škole, školní 
prospěch a  podobně, ale mimoškolní aktivity jako projekty, 
účast v soutěžích, pořádání akcí či dobrovolnictví. 

A Zašová může být právem hrdá, protože soutěže se účastnila 
i naše studentka Barbora Balášová. Ta Bára, kterou jste slyšeli loni 
zpívat na Zašovských slavnostech či dříve na koncertících na náv-
si. V průběhu soutěže se postupně dostala mezi TOP 25 studen-
tů z celé republiky a pak mezi 10 finalistů, mezi nimiž skončila na 
krásném 7. místě. Z celé řady projektů, kterým se věnuje, a které ji 
na toto místo vynesly, bych zmínila hudbu a moderování. Účast-
nila se např. soutěže Superstar 2018, na podzim jí vyjde již druhé 
autorské album. Aktivní je i na poli žurnalistiky – byla v redakci Rá-
dia R, absolvovala stáž v CNN Prima NEWS nebo psala pro zpra-
vodajské a lifestyle magazíny. Kvůli vlastním pořadům  Selfhate 
a Talkie se loni přestěhovala ze Zašové do Prahy. Aktuálně se kro-
mě studia na meziříčském gymnáziu věnuje budování osobních 
značek podnikatelů ve společnosti AmazeThem na pozici account 
manažerky, a jak říká, je nejšťastnější, co kdy byla.

Báře i jejím rodičům blahopřejeme ke skvělému umístění a jí 
osobně přejeme, aby byla stále tak šťastná. M. Janišová

Pomoc cyklistům s opravou kol při příležitosti týdne 
mobility a mezinárodního dne bez aut

V  návaznosti na symbolické dny udržitelné mobility (tj. še-
trné dopravy) vrcholící dnem bez aut 22. září je zde nabídka 
bezplatné pomoci s opravou kola. Opravu je možné domluvit ve 
čtvrtek 7. října ve 13:30 na návsi před poštou, případně na telefo-
nu 705 215 841.  J. Bolek

OKÉNKO DO HISTORIE VAŠE PŘÍSPĚVKY
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ŘÍJNU 2021

1. 10.  
19.00 hod.

Svět whisky
Degustační večer.

iCafé

2. 10. 
14.00 hod.

Drakiáda
Snad budou i tento den příznivé povětrnostní podmínky pro vaše draky a dráčata.

Černý 
kopeček

3. 10. 
19.00 hod.

Jak běžet do kopce
Talk show Jany Paulové s hostem Pavlem Zedníčkem.

KD 
Zašová

4. 10. 
16.00 hod.

Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty
Přijď si vyzkoušet ojedinělé hry pro děti všech věkových kategorií. 

KD 
Zašová

5. 10. 
17.30 hod.

Alena Mornštajnová – Listopád
Autorské čtení při příležitosti 100 let výročí knihovny v Zašové.

KD 
Zašová

7. 10. 
19.00 hod.

Austrálie a Tasmánie
Tentokráte se v rámci cestománie vydáme s manžely Márovými k protinožcům.

KD
Zašová

8. 10. 
19.30 hod.

Španělský večer
Průvodkyní večerem plným španělských dobrot a slovíček vám bude p. D. Gajdová. 

KD
Zašová

9. 10. 
19.00 hod.

Kino: Prvok, Šampon, Tečka a Karel
 Jak čtyřicátník zjistí, jestli je opravdovej chlap? 

KD
Zašová

10. 10. 
17.00 hod.

Dětské kino: Mazel a tajemství lesa
Nový rodinný film odhalí tajemství lesa a jeho kouzelné bytosti.

KD 
Zašová

12. 10. 
17.00 hod.

Španělské vějíře 
Letošní první tvoření s Danou Gajdovou nejen pro děti. 

KD
Zašová

15. − 16. 10. TANECVALMEZ 2021
…

KD 
Zašová

21. 10. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz 
Vezměte partu přátel a přijďte si procvičit své mozkové závity a zároveň se pobavit.

KD 
Zašová

22. 10.
19.00 hod.

Frau Dietrich & Madame Piaf 
Divadelní předplatné.

KD
Zašová

29. 10.
19.00 hod.

Blues Session 
Koncert legend české rockovo-bluesovo-folkové scény.

KD
Zašová
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Australské promítání vás často donutí vydechnout: „To snad není 
možný.“ Objeli jsme celý kontinent kolem dokola a vydali se i do 
horoucího středu k posvátnému rudému monolitu Uluru. Cestou 
jsme viděli skákající krokodýly, šnorchlovali ve Velkém 
bariérovém útesu, házeli bumerangem nebo naslouchali hraní 
Aboridžinců na didžeridu. Žasli jsme v poušti mezi tisícovkou 
skalních jehel Pinnacles, nadšeně krmili klokany z ruky a šplhali 
po žebříku kolem stromu do výšky 70 metrů.  
Jiří Mára je autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních 
filmů z různých koutů světa. 

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 
 
 

 

icafe@zasova.cz  734 447 239 /iCafeZasova

Cyklus podzimního tvoření zahájíme malováním vějířů, jak je 
znáte od španělských tanečnic. Max. kapacita 20 účastníků, 
vhodné pro starší děti a dospělé.

Cena za velký vějíř vč. materiálu na malování 279 Kč 

(jako bonus slovní zásoba k tématu „vějíře“ ve španělštině).

Dílničku pro vás připravuje Dana Gajdová. 

Místo konání: salonek v KD. 

ÚTERÝ 12. října od 17.00 hod.

MALOVÁNÍ A ZDOBENÍ

ŠPANĚLSKÝCH VĚJÍŘŮ

tvořivá dílnička

Kavárna 
a knihovna
vás zve na



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 19. října, další číslo vychází 1. listopadu 2021.  

Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. října 2021.

Společenské dění v obci září 2021
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11. 9. − Házenkářské odpoledne ve Veselé

4. 9. − Zašovské slavnosti

5. 9. − Vernisáž výstavy Jindřicha Štreita

29. 8. − Slavnostní mše u příležitosti 200 let veselského kostela

17. 9. − FS Band 19. 9. −  Loučení s létem v Salze

13. 9. − Poznávací zájezd do Korni9. 9. − Bosé nohy v parku


